ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА
ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ВОСЬМОГО СОЗЫВА

ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА от 26.06.2023 №112
ЗАСЕДАНИЯ СОВЕТА ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ

" 26 " июня 2023 г.

74. О проекте федерального закона № 368355-8 "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях'1

(в части уточнения ответственности при заключении трудового договора с
военнообязанными, а также за отдельные нарушения законодательства в
сфере воинского учета) - вносит Законодательное Собрание Калужской
области

Принято решение:
1. Направить указанный проект федерального закона Президенту

Российской Федерации, в комитеты, комиссии Государственной Думы, фракции в
Государственной Думе, Совет Федерации Федерального Собрания Российской
Федерации, Правительство Российской Федерации, Счетную палату Российской
Федерации, Общественную палату Российской Федерации, Верховный Суд
Российской Федерации, законодательные органы субъектов Российской
Федерации и высшим должностным лицам субъектов Российской Федерации для
подготовки отзывов, предложений и замечаний, а также на заключение в
Правовое управление Аппарата Государственной Думы.

Назначить ответственным в работе над проектом федерального закона
Комитет Государственной Думы по государственному строительству и
законодательству.

Отзывы, предложения и замечания направить в Комитет Государственной
Думы по государственному строительству и законодательству до 26 июля
2023 года.

2. Комитету Государственной Думы по государственному строительству и
законодательству с учетом поступивших отзывов, предложений и замечаний
подготовить указанный проект федерального закона к рассмотрению
Государственной Думой.

3. Включить указанный проект федерального закона в проект примерной
программы законопроектной работыДосударственной Думы в период осенней
сессии 2023 года (сентябрь).

Председатель ГосударственнбШ^лйЕвьшуекД!
Федерального Собрания! П0РПАттшАкюв 1|
Российской Федерацш^е^1"0™6^^^  ̂ В .В .Володин

В Е Р Х О В Н Ы Й  С О В Ы -
Р Е С П У Б Л И К И  Х А К А С И И  j

PS Rpy МЯ /О _ !

Вх. Ns.

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

23 мая 2023 г. 16 785

О внесении в Государственную Думу
Федерального Собрания Российской
федерации в порядке законодательной
инициативы проекта федерального
закона "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях"

В соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации

Законодательное Собрание Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственную Думу Федерального Собрания Российской
Федерации (далее - Государственная Дума) в порядке законодательной
инициативы прилагаемый проект федерального закона "О внесении изменений
в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях"
(далее - законопроект).

2. Назначить депутата Законодательного Собрания Калужской области
Слабова Алексея Геннадиевича представителем Законодательного Собрания
Калужской области при рассмотрении законопроекта в Государственной Думе.

3. Направить настоящее постановление в Государственную Думу и
Губернатору Калужской области.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на комитет
по законодательству Законодательного Собрания Калужской области.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель
Законодательного Собран! \ Г.С. Новосельцев

Вносится
Законодательным Собранием
Калужской области

ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

О внесении изменений в Кодекс Российской Федерации
об административных правонарушениях

Внести в Кодекс Российской Федерации об административных
правонарушениях (Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 1,
сг. 1; № 30, ст. 3029; № 44, ст. 4295; 2003, № 27, ст. 2700, 2708, 2717; № 46, сг. 4434
№ 50, ст. 4847, 4855; 2004, № 31, сг. 3229; № 34, ст. 3529, 3533; 2005, № 1, ст. 9, 13
45; № 10, ст. 763; № 13, сг. 1075, 1077; № 19, сг. 1752; № 27, ст. 2719, 2721; № 30
сг. 3104, 3131; № 50, сг. 5247; 2006, № 1, сг. 10; № 10, сг. 1067; № 12, ст. 1234; № 17
сг. 1776; № 18, сг. 1907; № 19, сг. 2066; № 23, сг. 2380; № 31, сг. 3420, 3438, 3452
№ 45, ст. 4641; № 50, ст. 5279; № 52, сг. 5498; 2007, № 1, ст. 21, 29; № 16, ст. 1825
№ 17, сг. 1930; № 26, ст. 3089; № 30, ст. 3755; № 31, сг. 4007, 4008; № 41, сг. 4845
№43, сг. 5084; № 46, сг. 5553; 2008, № 18, ст. 1941; № 20, ст. 2251; № 30, сг. 3604
№ 49, сг. 5745; № 52, сг. 6235, 6236; 2009, № 7, ст. 777; № 23, сг. 2759; № 26, сг. 3120.
3122; № 29, ст. 3597, 3642; № 30, сг. 3739; № 48, ст. 5711, 5724; № 52, сг. 6412; 2010
№ 1, сг. 1; № 21, сг. 2525; № 23, сг. 2790; № 27, сг. 3416; № 30, сг. 4002, 4006, 4007
№31, ст. 4158, 4164, 4193, 4195, 4206, 4207, 4208; № 41, сг.'5192; № 49, ст. 6409
2011, № 1, ст. 10, 23, 54; № 7, ст. 901; № 15, ст. 2039; № 17, сг. 2310; № 19, ст. 2715
№ 23, сг. 3260; № 27, сг. 3873; № 29, сг. 4290,4298; № 30, сг. 4573,4585,4590,4598
4600, 4601, 4605; № 46, сг. 6406; № 48, ст. 6728; № 49, сг. 7025, 7061; № 50, сг. 7342
7345, 7346, 7351, 7352, 7355, 7362, 7366.; 2012, № 6, ст. 621; № 10, ст. 1166; № 19,
ст. 2278, 2281; № 24, ст. 3069, 3082; №29, сг. 3996; №31, ст. 4320, 4330; № 47
ст. 6402, 6403; № 49, ст. 6757; № 53, ст. 7577, 7602, 7640; 2013, № 14, сг. 1651, 1666
№ 19, сг. 2323, 2325; № 26, ст. 3207, 3208; № 27, ст. 3454, 3470; № 30, ст. 4025,4029 -
4032, 4034, 4036, 4040, 4044, 4078, 4082; №31, ст. 419)1; № 43, сг. 5443 - 5445, 5452
№ 44, ст. 5624, 5643; № 48, сг. 6161, 6165; Хз 49, ст. 6327, 6341; № 51, сг. 6683, 6685
6695; № 52, сг. 6961, 6980, 6986, 7002; 2014, № 6, ст. 559, 566; № 11, сг. 1092, 1096
№ 14, ст. 1562; № 19, ст. 2302, 2306, 2310, 2324, 2325, 2326, 2327, 2330, 2335; № 26
ст. 3366, 3379; № 30, сг. 4211, 4218, 4228, 4233, 4248, 4256, 4259, 4264, 4278; № 42
ст. 5615; №43, сг. 5799; № 48, сг. 6636, 6638, 6642, 6651; № 52, ст. 7541, 7550, 7557
2015, № 1, сг. 29, 67, 74, 83, 85; № 10, сг. 1405,1416; № 13, сг. 1811; № 18, сг. 2614
2620; № 21, сг. 2981; № 24, ст. 3370; № 27, сг. 3945; № 29, сг. 4359, 4374,4376, 4391
№ 41, ст. 5629, 5631; № 44, ст. 6046; № 45, сг. 6205, 6208; № 48, ст. 6706, 6710; № 51
ст. 7250; 2016, № 1, ст. 11, 28, 59, 63, 84; № 10, ст. 1323; № 11, сг. 1481, 1491, 1493
№ 18, ст. 2514; № 23, сг. 3285) следующие изменения:

1) в статье 5.27:
а) абзац первый части 1 после цифры "4," дополнить цифрами "41,";
б) дополнить частью 41 следующего содержания:

"41. Заключение трудового договора с военнообязанным или лицом,
подлежащим призыву на военную службу, не представившими документа воинского
учета, -

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере
от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей; на лиц, осуществляющих
предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, - от пяти
тысяч до десяти тысяч рублей; на юридических лиц - от пятидесяти тысяч до ста
тысяч рублей.";

в) в абзаце первом части 5 слова "или 4" заменить словами ", 4 или 41"
2) в статье 21.4:
а) в абзаце первом части 3 слова "о принятых на работу (учебу) либо

об уволенных с работы (отчисленных из образовательных организаций)" заменить
словами "о принятых на учебу либо об отчисленных из образовательных
организаций";

б) дополнить частью 4 следующего содержания:
"4. Несообщение руководителем или другим ответственным за военно-учетную

работу должностным лицом (работником) организации в военный комиссариат или
в иной орган, осуществляющий воинский учет, сведений о принятых на работу либо
об уволенных с работы гражданах, состоящих или обязанных состоять, но не
состоящих на воинском учете, -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч
до двадцати пяти тысяч рублей.";

в) дополнить частью 5 следующего содержания:
"5. Несообщение в установленный срок руководителем или другим

ответственным за военно-учетную работу должностным лицом (работником)
организации в военный комиссариат или в иной орган, осуществляющий воинский
учет, необходимых для ведения воинского учета сведений о гражданах, состоящих
или обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете, в случае изменения
соответствующих сведений -

влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч
до двадцати пяти тысяч рублей.";

3) в части 2 статьи 23.1 слова "частями 1,3,4 и 6 статьи 5.27" заменить словами
"частями 1,3,4,41 и б статьи 5.27";

4) в часта 1 статьи 23.12 слова "частями 1, 3, 4 и б статьи 5.27" заменить
словами "частями 1,3,4,41 и 6 статьи 5.27".

Президент
Российской Федерации

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях"

В соответствии со статьей 65 Трудового кодекса Российской Федерации при
заключении трудового договора поступающий на работу кандидат из числа
военнообязанных и лиц, подлежащих призыву на военную службу, обязан предъявить
работодателю, помимо прочего, документы воинского учета.

Из этого следует, что в случае принятия на работу такого гражданина, не
представившего документы воинского учета, должностное лицо, ответственное за
войнский учет, может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1
ст. 5.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - Кодекс).

Настоящим проектом федерального закона предлагается ввести в статью 5.27
Кодекса квалифицирующий признак, предусмотрев повышенные административные
санкции для работодателей, которые заключают трудовые договоры с кандидатами,
являющимися военнообязанными или лицами, подлежащими призыву на военную
службу, не представившими документы воинского учета (проектная часть 41 статьи
5.27 Кодекса).

Также законопроектом с учетом официального отзыва Правительства
Российской Федерации от 24.04.2023 № 1090-П4 предлагается предусмотреть
изменения в статью 21.4 Кодекса:

1) в части усиления административной ответственности за несообщение
руководителем или другим ответственным за военно-учетную работу должностным
лицом организации в военный комиссариат или виной орган, осуществляющий
воинский учет, сведений о принятых на работу либо об уволенных с работы
гражданах, состоящих или обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете
(проектная часть 4).

2) в части установления административной ответственности за несообщение
в установленный срок необходимых для ведения воинского учета сведений о
гражданах, состоящих или обязанных состоять, но не состоящих на воинском учете,
в случае изменения соответствующих сведений (проектная часть 5) - в связи с
вступлением в силу Федерального закона от 14.04.2023 № 127-ФЗ "О внесении
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации".

Законопроектом также предусматриваются корреспондирующие изменения в
часть 2 статьи 23.1 и часть 1 статьи 23.12 Кодекса, определяющих полномочия судов
и Федеральной службы по труду г занятости (Роструда) по рассмотрению дел
об административных правонарушениях,.

Указанные изменения позволят повысить эффективность мероприятий
по воинскому учету, так как будут способствовать более ответственному отношению
трудоустраивающихся граждан и потенциальных работодателей к своим
обязанностям по воинскому учету.

Законопроект поддержан советом законодателей Центрального федерального
округа Совета при полномочном представителе Президента Российской Федерации
в Центральном федеральном округе.

Проект федерального закона был доработан с учетом поступивших замечаний
Правительства Российской Федерации.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту федерального закона "О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях"

Принятие федерального закона не повлечет дополнительных расходов за счет
средств федерального бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ
актов федерального законодательства, подлежащих признанию утратившими

силу, приостановлению, изменению, дополнению или принятию в связи
с принятием Федерального закона "О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях"

В связи с принятием Федерального закона потребуется внесение изменений
в Положение о воинском учете, утвержденное постановлением Правительства
Российской Федерации от 27 ноября 2006 года № 719.

ПРАВИТЕЛЬСТВО
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Законодательное Собрание
Калужской области

Государственная Дума
Федерального Собрания
Российской Федерации

« 24 » апреля 2023 г.

№ Ю90-П4
МОСКВА

На № 5-3-23 от 23 января 2023 г.

ОФИЦИАЛЬНЫЙ ОТЗЫВ

на проект федерального закона "О внесении изменений в Кодекс
Российской Федерации об административных правонарушениях",

вносимый Законодательным Собранием Калужской области

В Правительстве Российской Федерации рассмотрен представленный
проект федерального закона.

Законопроектом предлагается установить повышенные меры
административной ответственности для должностных лиц, индивидуальных
предпринимателей и юридических лиц, заключивших трудовой договор
с военнообязанным или лицом, подлежащим призыву на военную службу,
не представившими документы воинского учета, путем дополнения статьи 5.27
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях
(далее - КоАП) частью 41.

Помимо этого, предусматривается усиление административной
ответственности за несообщение руководителем или другим ответственным
за военно-учетную работу должностным лицом организации в военный
комиссариат или в иной орган, осуществляющий воинский учет, сведений
о принятых на работу либо об уволенных с работы гражданах, состоящих

Законодательное Собрание
Калужской области
J 6. &/. с

Индекс «е

0082842-У м-2023 (6.0)

на воинском учете, путем выделения указанных правонарушений в отдельный
состав (проектируемая часть 4 статьи 21.4 КоАП).

Корреспондирующие изменения предусмотрены в частях 1 и 5 статьи 5.27,
части 3 статьи 21.4, статьях 23.1 и 23.12 КоАП.

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы,
в том числе Договору о Евразийском экономическом союзе.

Вместе с тем законопроектом в статье 21.4 КоАП необоснованно
исключается административная ответственность за несообщение в военный
комиссариат или в иной орган, осуществляющий воинский учет, сведений о
принятых на работу либо об уволенных с работы гражданах, обязанных
состоять, но не состоящих на воинском учете (обязанность направления таких
сведений установлена пунктом 1 статьи 4 Федерального закона "О воинской
обязанности и военной службе").

Кроме того, в законопроекте необходимо учесть изменения, внесенные
принятым 11 апреля 2023 г. Федеральным законом "О внесении изменений в
отдельные законодательные акты Российской Федерации" (в части, касающейся
обязанности по предоставлению сведений, необходимых для ведения воинского
учета).

На основании изложенного Правительство Российской Федерации
поддерживает законопроект при условии его доработки с учетом указанного
замечания до внесения в Государственную Думу.

Заместитель Председателя
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства

Российской Федерации

Ж ДОКУМЕНТ подписки ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ
депиами соиплш т 2«.о« .3024 Вммшс Грмнрмо ЛшпрмИ tOptam

Д.Григоренко

0082842-УЧ-2023 (6.0)